³⁰ natura mss. *AGRP*, sponte *ceteri*

²⁴ *Aen.* 1.440, on Aeneas visiting Carthage while remaining invisible. Apuleius is thinking of Turnus' sister Iuturna, who in

This also explains the famous Iuturna in Virgil, who when aiding her brother amid a vast throng addresses him, 6

And mingles with men and yet is seen by none,²⁴

exactly as the soldier in Plautus boasts about his shield,

Dazzling the sight of the enemy's eyes.²⁵

12. But not to go on and enumerate the rest, this is more or less the class of demons on which poets usually draw, not without a certain truth, when they depict gods as hating or loving certain humans, and say that they support and exalt some men, while by contrast they oppose and crush others, and hence that they feel pity, resentment, sorrow, joy, and every state of the human mind, and when their hearts are moved and their minds in turmoil like ours, they waver with every surge of thought. But all these billows and storms are far removed from the tranquility of the heavenly gods, since all the heavenly ones forever enjoy the same state of mind in an eternal invariability. This state of theirs is never driven from its limits into either pain or pleasure, and nothing diverts it from its everlasting course into any sudden state—neither external force, for nothing is more powerful than godhead, nor their own choice, for nothing is more perfect than godhead. And indeed how can anyone be thought perfect from the moment of his creation if he shifts from a previous state to another, higher one, especially since no one consciously desires what is new unless he disavows what is past? For such a change of mind cannot occur without 5

fact appears to her brother in the guise of Metiscus, his charioteer (*Aen.* 12.222–37). ²⁵ *Plaut. Mil.* 4.

6 matione. Quapropter debet deus nullam perpeti vel odii
vel amoris temporalem perfunctionem, et idcirco nec in-
dignatione nec misericordia contingi, nullo angore con-
trahi, nulla alacritate gestire, sed ab omnibus animi pas-
sionibus liber nec dolere umquam, nec aliquando laetari,
nec aliquid repentinum velle vel nolle.

13. Sed et haec cuncta et id genus cetera daemonum
mediocritati rite congruunt. Sunt enim inter nos ac deos
ut loco regionis ita ingenio mentis intersiti, habentes com-
munem cum superis immortalitatem, cum inferis passi-
onem. Nam proinde ut nos, pati possunt omnia animorum
2 placamenta vel incitamenta, ut et ira incitentur et miseri-
cordia flectantur et donis inuitentur et precibus leniantur
et contumeliis exasperentur et honoribus mulceantur, ali-
3 isque omnibus ad similem nobis modum variant. Quippe,
ut sine comprehendam, daemones sunt genere animalia,
ingenio rationabilia, animo passiva, corpore aëria, tem-
pore aeterna. Ex his quinque, quae commemoravi, tria a
principio eadem quae nobis sunt,³¹ quartum proprium,
postremum commune cum diis immortalibus habent, sed
4 differunt ab his passione. Quae propterea passiva non
absurde, ut arbitror, nominavi, quod sunt iisdem, quibus
nos, turbationibus mentis obnoxii.